
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1128  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  280 DEL 12/11/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA 

NORMATIVA ANTINCENDIO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO G. PASCOLI. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI LETTERA DI INVITO 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA 

NORMATIVA ANTINCENDIO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO "G. PASCOLI". DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE.  

                     APPROVAZIONE SCHEMA DI LETTERA DI INVITO 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. 
n. 21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1460 del 12/11/2014, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 
parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 
come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 
15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
            Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per 
l’adozione del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1460 del 12/11/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di 
Molfetta nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 
147-bis comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        arch. Orazio Lisena 

 

 
IL DIRIGENTE

Premesso che: 
- In seguito alle verifiche e sopralluoghi da parte del Comando Provinciale dei VV. F. presso il 

plesso scolastico “G. Pascoli” era emersa la necessità di effettuare lavori di adeguamento alla 
normativa antincendio e quindi acquisire il Certificato di Prevenzione Incendi quale atto 
indispensabile per l’ottenimento dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività scolastica; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 13/02/2012 veniva approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di adeguamento alla normativa antincendio e ottenimento del Certificato di 
Prevenzione Incendi della Scuola Secondaria di 1° grado “G. Pascoli” avente importo 
complessivo pari ad € 287.000,00 compresi oneri della sicurezza, costi della mano d’opera ed 
IVA; 

- con nota del 14.03.2013 il Comando Provinciale dei VVF di Bari ha valutato la conformità del 
suddetto progetto esecutivo, approvandolo; 

 
Ciò premesso, 
 
Vista la nota del 05.04.2013 da parte del Comando Provinciale dei VVF di Bari, che sollecita la 
realizzazione degli interventi previsti nel progetto, al fine di adeguare il plesso scolastico alla 
normativa antincendio; 
 
Vista la successiva nota della Prefettura di Bari, che sollecita ulteriormente la realizzazione delle 
opere di che trattasi; 
 
Vista la ns. nota del 18.04.2013 n. 25329 di risposta al Comando Provinciale dei VV.F. di Bari ed alla 
Prefettura di Bari, con la quale si comunica agli Enti interessati la volontà dell'Amministrazione 
Comunale di realizzare i lavori - inseriti nella Programmazione Triennale dell'Ente - ma in attesa di 
finanziamento; 
Atteso che ad oggi l'opera risulta finanziata con Fondi Statali nell'ambito del Decreto del fare ex L. 
98/2013 per € 229.600,00 fermo restando il co finanziamento con fondi di Bilancio Comunale per i 
restanti € 57.400,00; 
 
Ravvisata l'urgenza del caso, non imputabile alla Stazione Appaltante, che impone procedure 
ristrette, non consentendo alcun indugio; 
 
Considerato che occorre provvedere alla indizione della gara, come nelle previsioni dell’art.11 del 
D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
 



Ritenuto, in considerazione dell'urgenza a natura e dell’entità del valore dell’appalto, di dover 
procedere, ai sensi dell’art.57 comma 2 lett. c) secondo cui: "quando l'estrema urgenza, risultante da eventi 
imprevedibili per le stazioni appaltanti, non è compatibile con i termini imposti dalle procedure aperte, ristrette, o 
negoziate previa pubblicazione di un bando di gara" e dell'art. 122 comma 7 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., 
mediante procedura negoziata con aggiudicazione al prezzo più basso secondo quanto previsto 
dall’art  82, comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo, invitando ditte scelte tra quelle iscritte 
all’albo comunale delle Ditte di Fiducia, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di 
trattamento - nonché tra quelle che hanno inoltrato istanza di iscrizione al nuovo albo comunale; 
 
Visto e ritenuto meritevole di approvazione l’elenco delle ditte da invitare come individuate dal 
Responsabile del Procedimento, accluso agli atti di gara, atteso che risultano rispettati i principi di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento; 
 
Vista e ritenuta meritevole di approvazione la lettera d’invito, contenente termini e modalità di 
esecuzione della procedura di gara allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Visto il D. Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
Visto il DPR 207/2010; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt.107 e 192 del 
T.U.E.L. n.267/2000; 

DETERMINA 
 

1. che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di indire procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 

dell’art. 57 comma 2 lett. c) e dell'art. 122 comma 7 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., per 
l’affidamento dei "Lavori a misura di adeguamento alla normativa antincendio della Scuola 
Secondaria di primo grado G. Pascoli" per l’importo complessivo di € 287.000,00 di cui € 
122.082,01 per lavori a base d’appalto, oltre oneri della sicurezza, costi della mano d’opera ed 
IVA; 

3. di approvare lo schema di lettera d’invito allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 

4. di approvare, altresì, l’elenco delle Ditte di fiducia da invitare alla presente gara - come da elenco 
accluso agli atti di gara indicate dal Responsabile del Procedimento;  

5. di dare atto - per quanto attiene la copertura finanziaria - che una somma pari a € 229.600,00 è 
prevista e grava sul Capitolo PEG n. 51454 del Bilancio 2014/2015; 

6. di impegnare, la restante quota, pari ad € 57.400,00 sul Capitolo PEG n. 52901 del Bilancio 2014; 
7. di confermare Responsabile del Procedimento l’Arch. Orazio Lisena del Settore Lavori Pubblici; 
8. di dare atto che alla presente procedura di gara è stato attribuito il CIG 60004575C2; 
9. di impegnare, in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della L.266/2005, nel rispetto della 

Deliberazione dell’AVCP del 21/12/2011, la somma di € 225,00 quale contribuzione prevista in 
favore dell’Autorità medesima da versarsi con le modalità ed i termini di cui all’art.3 della stessa 
determinazione, atteso che l’importo citato è previsto alla voce C9) del quadro economico di 
progetto approvato con deliberazione di G.C. n.13/2012; 

10. di trasmettere la presente determinazione al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, al Settore 
economico finanziario, al Responsabile del Procedimento ed all’U.O. Appalti e Contratti per gli 
adempimenti connessi all’espletamento della procedura; 

11. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Dirigente del 
Settore Economico-finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art.151 del T.U.E.L. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’approvazione della 
stessa; 

12. che la Presente Determinazione non contiene dati personali sensibili Decreto Legislativo 
30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.280 del 12/11/2014

17/11/2014Data: Importo: 200.000,00

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. PASCOLI. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. APPROVAZIONE SCHEMA DI
LETTERA DI INVITO

Bilancio
Anno: 2015

         4 -  Istruzione e diritto allo studio

         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 13.953.527,64

347.287,64

200.000,00

547.287,64

13.406.240,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 29.600,00

0,00

200.000,00

200.000,00

Disponibilità residua: -170.400,00

Capitolo: 51454

Oggetto: LAVORI ADEG. SCUOLA MEDIA PASCOLI NORME SICUREZZA

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2015 64/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 64/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 64/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2301 - ACQUISTO DI BENI SPECIFICI PER REALIZZAZIONI IN ECONOMIA

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 17/11/2014

Missione:



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.280 del 12/11/2014

17/11/2014Data: Importo: 29.600,00

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. PASCOLI. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. APPROVAZIONE SCHEMA DI
LETTERA DI INVITO

Bilancio
Anno: 2014

         4 -  Istruzione e diritto allo studio

         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 2.757.251,04

1.465.589,04

29.600,00

1.495.189,04

1.262.062,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 29.600,00

0,00

29.600,00

29.600,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 51454

Oggetto: LAVORI ADEG. SCUOLA MEDIA PASCOLI NORME SICUREZZA

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 2337/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2337/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2337/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2301 - ACQUISTO DI BENI SPECIFICI PER REALIZZAZIONI IN ECONOMIA

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 17/11/2014

Missione:



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.280 del 12/11/2014

17/11/2014Data: Importo: 57.400,00

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. PASCOLI. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. APPROVAZIONE SCHEMA DI
LETTERA DI INVITO

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 20.703.593,34

19.482.051,14

57.400,00

19.539.451,14

1.164.142,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 802.488,66

652.488,66

57.400,00

709.888,66

Disponibilità residua: 92.600,00

Capitolo: 52901

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE NELLE ZONE "C"
DEL PRG

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2014 2338/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2338/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2338/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2109 - Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 17/11/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809


